

Sivistyspalvelut

Palvelujohtaja Sivistysjohtaja Kimmo Levänen
Lautakunta Sivistyslautakunta ja Hyvinvointijaosto

Sivistyspalvelut yhteensä

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	25 750 200	25 566 600	26 057 200
Tulot	1 149 600	871 200	975 700
Netto	24 600 600	24 695 400	25 081 500

Sivistyspalvelut vastaa varhaiskasvatuksen, esiopetuksen, perusopetuksen, lukiokoulutuksen sekä vapaa-aikapalveluiden järjestämisestä. Lisäksi sivistyspalveluille kuuluu hyvinvointityön koordinointi ja ehkäisevästä päihdetyöstä ja palveluliikenteestä vastaaminen. Palvelut järjestetään kuntastrategian ja laajan hyvinvointisuunnitelman 2021–2025 painopisteiden mukaisesti.

Oppilas- ja lapsimäärien muutokset näkyvät jo palveluntarpeessa. Varhaiskasvatuksessa vaikutus on ollut hitaampaa, koska lasten osallistumisaste on noussut siinä missä ikäluokat ovat pienentyneet. Perusopetuksessa muutoksiin on varauduttu organisaation tasolla alue-rehtorimallilla. Oppilasmäärän lasku tekee mahdolliseksi toiminnan tehostamisen tuntikehys- ja opetusryhmäratkaisuilla kireässä taloustilanteessa.

Sivistyspalvelujen tulot muodostuvat pääasiassa asiakasmaksuista, tilojen vuokrista ja hanketuloista. Sivistyksen palveluihin liittyvät tai muut valtionosuustuotot eivät näy sivistyksen käyttötaloudessa, ainoastaan valtionvarainministeriön välittämät kotikuntakorvaukset merkitään sivistyspalveluille tuloksi. Aiempien vuosien suuret hankkeet ja saadut korona-avustukset ovat muodostaneet lähes puolet sivistyspalvelujen tuloista, nyt hankerahoitus on vähentynyt huomattavasti.

Kotikuntakorvaustuloa saadaan syyskuussa saadun arvion mukaan 342 750 euroa. Se on jaettu koulujen kustannuspaikoille vieraskuntalaisten oppilaiden määrän mukaan. Kotikuntakorvausmenoa maksetaan 302 203 euroa, ta-varaus on Perusopetuksen yhteisten toimintojen vastuualueella.

Elinympäristöpalveluilta hankitaan sisäisenä palveluna mm. toimintaan tarvittavat kiinteistöt, päiväkotien ja koulujen ateriapalvelut, puhtauspalvelut ja muu kiinteistönhoito. Poikkeuksena on Monitoimikeskus Silta, jossa elinkaarimallin seurauksena osa tukipalveluista on järjestetty toisin.

Sivistyspalvelujen vastuualueet:

- Hallinto- ja toimistopalvelut
- Varhaiskasvatuspalvelut
- Perusopetuksen yhteiset toiminnot
- Perusopetuksen keskustan alue
- Perusopetuksen itäinen alue
- Perusopetuksen yläkoulu
- Lukioskoulutuspalvelut
- Vapaa-aikapalvelut

Palvelualueen johtoryhmän muodostaa sivistysjohtaja, vastuualueiden esihenkilö ja hyvinvointikoordinaattori.

SIVISTYSPALVELUJEN TAVOITTEET

Strateginen päämäärä: Hyvä kasvun ja oppimisen ympäristö

Avaintavoite: Yhtenäinen ja kannustava kasvun ja oppimisen polku

Tavoite	Tavoitetaso ja mittari	Vastuuhenkilö
Positiivisen pedagogiikan käyttöönotto. Yhteinen malli kiusaamisen ehkäisemiseen ja hyvinvoinnin lisäämiseen.	Tavoitetaso: käytössä varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa ja perusopetuksen alakouluissa, laajenee nuorisopalveluihin ja yhteiskouluun. Mittari: itsearvio, alakoulujen ja Yhteiskoulun kasvatuskustelujen määrä	sivistysjohtaja, perusopetuksen rehtorit, varhaiskasvatuksen johtaja
Tuen uudistuksen toteutus	Tavoitetaso: toiminnallisten muutosten toteuttaminen Mittari: oma arvio ja ryhmäkohtaisen tuen toteutuminen	sivistysjohtaja varhaiskasvatuksen johtaja rehtorit

Strateginen päämäärä: Hyvä kasvun ja oppimisen ympäristö

Avaintavoite: Hyvinvointityön tarpeiden tiivis seuranta hyvinvointialueen kanssa

Tavoite	Tavoitetaso ja mittari	Vastuuhenkilö
Opiskeluhuollon yhteistyömuotojen vakiinnuttaminen ja kehittäminen	Tavoitetaso: järjestäjäkohtaisen opiskeluhooltosuunnitelman toteutuminen Mittari: kouluterveyskysely,	Sivistysjohtaja, varhaiskasvatuksen johtaja, rehtorit

	oma arvio	
--	-----------	--

Strateginen päämäärä: Hyvä kasvun ja oppimisen ympäristö

Avaintavoite: Yhä vahvempi hyvinvointia rakentava osallisuus ja sujuvampi arki

Tavoite	Tavoitetaso ja mittari	Vastuuhenkilö
Yhteinen toiminta yhdistysten kanssa	Tavoitetaso: sujuva yhteistyö eri yhdistysten kanssa, neljä tapahtumaa Mittari: yhdessä järjestettyjen tapahtumien määrä	hyvinvointikoordinaattori

Strateginen päämäärä: Kestävyys- ja talousvastuun tiedostava kunta

Avaintavoite: Talouden tasapainottaminen sekä toimintaympäristön ja hyvän hallinnon kehittämisen jatkuvat

Tavoite	Tavoitetaso ja mittari	Vastuuhenkilö
Palveluverkon mukauttaminen vähenevään oppilasmäärään ja varhaiskasvatuksen yksiköiden täyttöaste	Tavoitetaso: toiminnan keskitäminen uusiin ja opetussuunnitelman mukaisen opetuksen mahdollistaviin yksiköihin Mittari: tuntikehyksen jako ja opetusryhmien sijoittaminen, Varhaiskasvatusyksiköiden täyttöaste 100 %, käyttöaste 80 %	Sivistysjohtaja, varhaiskasvatuksen johtaja, rehtorit

Hallinto- ja toimistopalvelut
talous- ja hallintopäällikkö Liisa Neronen

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	457 400	436 500	477 600
Tulot	9 000	8 000	10 000
Netto	448 400	428 500	476 600

Hallinto- ja toimistopalvelut vastaa sivistyksen palvelualueen yhteisten asioiden koordinoimisesta ja kehittämisestä, sivistyslautakunnan ja hyvinvointijaoston päätöksenteon valmistelusta ja talousohjauksesta.

Sivistyslautakunnan on arvioitu kokoontuvan 9 kertaa tulevana vuonna, hyvinvointijaosto kokoontuu noin viisi kertaa. Näiden kokouskulujen lisäksi nuorisovaltuuston kokouskuluihin ja lapsiparlamentin menoihin on varaus hallinto- ja toimistopalveluissa.

Hyvinvointikoordinaattorin tehtäviin kuuluu koko kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ja liukumapintatyö Pirkanmaan hyvinvointialueelle. Hyvinvointikoordinaattorin kustannuspaikalla on palkka- ja toimintakulujen lisäksi yhdistysten avustuksiin tarkoitettu 10 000 euroa. Hyvinvointikoordinaattori organisoii vanhus- ja vammaisneuvoston kokoukset ja toimii kokousten sihteerinä.

Talous- ja hallintopäällikkö on koko kunnan joukkoliikenteen yhteyshenkilö ja vastaa palveluliikenteestä. Vastuualueen tulot muodostuvat palveluliikenteen asiakastuloista. Vastuualueella on palveluliikenteen kustannusten lisäksi koko sivistyspalvelualueelle varatut e-passi-, muistamis- ja palkitsemiskulut.

Vastuualueen henkilöstö: sivistysjohtaja, hyvinvointikoordinaattori, toimistosihteeri ja talous- ja hallintopäällikkö ja tv-t-suunnittelija (ICT- tehtävien siirto sivistyksen palvelualueelle 1.7.2025 alkaen).

Vakauttamismuutoksia:

- Lautakunnan ja jaoston kokousten vähentäminen (henkilöstökuluissa kokouspalkkiot, ravitsemuspalveluissa kokouskahvit ym.)
- Koko kunnan uudet ohjeistukset ja käytännöt (muistamiset, palkitsemiset, e-passi)

Varhaiskasvatus ja esiopetus
varhaiskasvatuksen johtaja Kaisa Ojanen

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	8 232 700	8 344 600	8 370 800
Tulot	394 100	433 500	395 200
Netto	7 838 500	7 911 100	7 975 600

Varhaiskasvatuksen vastuualueelle kuuluu palvelujen järjestäminen alle kouluikäisille lapsille. Palvelut koostuvat varhaiskasvatuksesta, esiopetuksesta sekä lastenhoidon tuista, jotka maksetaan Kelan kautta. Varhaiskasvatusta järjestetään kunnan omissa päiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja perheiden on mahdollista hankkia palvelu myös palvelusetelillä kunnan tuottajiksi hyväksytyistä yksiköistä. Vuorohoitoa järjestetään Kirkonkylän päiväkodissa huoltajien työstä tai opiskelusta johtuvaan tarpeeseen. Koululaisille järjestettävään vuorohoitoon ei ole varausta vuoden 2026 talousarviossa, koska tiukassa taloustilanteessa ei-lakisääteiset palvelut joutuvat ensimmäisenä harkittavaksi. Koululaisten vuorohoito on synnyttänyt paljon henkilöstöressurssin tyhjäksiä ja heikentänyt käyttöastetta.

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen toimintaa ohjaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet, kuntastrategia, hyvinvointikertomus ja varhaiskasvatuksen vastuualueen toimintasuunnitelma sekä yksiköiden esiopetuksen vuosisuunnitelmat ja varhaiskasvatuksen toimintasuunnitelmat.

Syntyvyys on laskussa ja se näkyy vähitellen palveluissa olevien lasten määrässä. Vuoden aikana lapsimäärä vaihtelee palveluissa siten, että kevätkuukausina lapsimäärä on korkeimmillaan ja syksyllä uuden kauden alkaessa selvästi kevättä matalampi. Lapsimäärä vaikuttaa henkilöstömäärään. Vuonna 2026 Heinijärveltä vähennetään yksi työntekijä koko vuodeksi ja on todennäköistä, että Kirkonkylän päiväkodissa yksi ryhmä ei käynnisty syksyllä 2026, vaan se avataan tarvittaessa vasta alkuvuodesta 2027. Tähän vaikuttaa kuitenkin saapuvat varhaiskasvatushakemukset. Tämän hetken lapsimäärä on korkeampi kuin vuosi sitten. Alle kolmevuotiaiden määrä palveluissa on sama kuin vuosi sitten.

Vuorohoidon tarve on vähentynyt merkittävästi viime vuosina. Tällä hetkellä vuorohoitoa järjestetään lain edellyttämällä tavalla, mutta pieni lapsimäärä heikentää käyttöastetta. Vuorohoidossa läsnä on tavallisesti yhdellä hoitajalla vain 1–2 lasta kerrallaan. Yöhoidon tarve on loppunut toistaiseksi kokonaan.

	20.9.2021	20.9.2022	20.9.2023	20.9.2024	20.9.2025
--	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Kunnalliset päivä-kodit	280	362	365	343	354
perhepäivähoito	11	11	10	11	12
Kunnallinen yh- teensä	291	373	375	354	366
alle 3-vuotiaita	76	67	96	84	85
ostopalvelut	8	5	1	1	0
palveluseteli	89	107	102	97	105
Kaikki yhteensä	388	485	478	452	471

Varhaiskasvatuksen henkilöstön saatavuus on ollut heikolla tasolla koko maassa viime vuodet. Henkilöstön työhyvinvoinnista, jaksamisesta ja osaamisen kehittämisestä huolehtimalla varmistamme, että saamme rekrytoitua koulutettua henkilöstöä tulevana vuosina. Henkilöstön hyvinvointi on käyttöasteiden rinnalla tärkeä mittari. Suhteessa muihin kuntiin on Hämeenkyrö pysynyt palkkakilpailussa mukana vuoden 2020 tva-ratkaisujen vuoksi.

Asiakasmaksujen on arvioitu vuonna 2026 pysyvän vuoden 2025 tasolla. Hanketuloja ei todennäköisesti tule lainkaan.

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on lapsille varmistettava riittävä ja oikea-aikainen kasvun ja oppimisen tuki. Syyskuun tilaston mukaan hämeenkyröläisistä varhaiskasvatuksessa olevista lapsista tuen päätös on n. 13 % lapsista. Sen lisäksi moni lapsi saa lyhytkestoisista yleistä tai ryhmäkohtaista tukea heti, jos tarve ilmenee. Lasten tuen tarve on noussut ja se vaikuttaa ryhmien täyttöön. Esi- ja perusopetuksen tuen uudistuksen vuoksi Kirkonkylän päiväkodissa aloitti syksyllä 2025 pienennetty ryhmä, jossa voidaan toteuttaa lain edellyttämä kokoaikainen erityisopetus esiopetusikäisille. Tämän ryhmän on suunniteltu jatkavan myös vuonna 2026. Ryhmän käynnistyminen vähensi määräraakaisten ohjaajien tarvetta, koska tukea tarvitsevia lapsia on keskitetty aikaisempaa enemmän samaan ryhmään.

Varhaiskasvatuksen opettajien ja varhaiskasvatuksen sosionomien määrää tulee kasvattaa vuoteen 2030 mennessä. Hämeenkyrössä opettajien määrää tulee lisätä suunnitelmavuosina lapsimäärän mukaan vielä noin neljällä opettajan tehtävällä sekä saada kaikki nykyiset opettajan tehtävät täytettyä kelpoisella opettajalla. Avoimia, vakituisesti täyttämättömiä opettajan tehtäviä, on tällä hetkellä viisi. Yhteensä siis puuttuu yhdeksän opettajaa vuoden 2030 tavoitteesta. Opettajan tehtäviä on lisätty hoitajan tehtävien vapautuessa eläköitymisen ja muun poistuman kautta, jotta vältetään yt-neuvotteluilta ja tuloksettomilta rekrytoinneilta syksyllä 2029.

Koko kasvatuksen ja opetuksen yhteistä toimintakulttuuria kehitetään positiivisen pedagogiikan ja ratkaisukeskeisen työotteen mukaisesti myös vuonna 2026. Toimintakulttuuri on

myös yhteinen kiusaamisen ehkäisyn malli. Kauden 2025–2026 alusta on hankittu käyttöön positiivisen pedagogiikan mukaista toimintakulttuuria, hyvinvointia ja luontevahvuuksien tarkastelua tukeva digimateriaali. Vuonna 2026 jatkuu myös uuden lääkehoitosuunnitelman toimeenpano ja tarvittavat henkilöstökoulutukset.

Vuonna 2026 uudistuu varhaiskasvatussuunnitelman perusteet sekä 1.8.2026 tulee voimaan perusopetuslain muutos, jonka nojalla esi- ja perusopetuksessa tulee edistää liikunnallista elämäntapaa. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet uudistuvat ja sen myötä päivitetään paikallinen opetussuunnitelma. Varhaiskasvatuksen palvelusetelilainsäädäntö uudistuu ja sen on tarkoitus tulla voimaan 1.1.2026. Tällä hetkellä (9/25) laki on vasta lausuntokieroksella.

Hämeenkyrön varhaiskasvatus on keskeinen osa paikallista perhekeskusta ja toimii kehittämisessä yhdessä alueellisen perhekeskusverkoston kanssa. Hämeenkyrö on mukana Opetushallituksen koordinoimassa Loisto –verkostossa Pirkanmaan alueella ja lisäksi tiivistä yhteistyötä tehdään Tampereen seudun kuntien kanssa yhteisen toiminnanohjausjärjestelmä eVakan ympärillä.

Kunnan omat yksiköt

- Kirkonkylän päiväkot
- Heinijärven päiväkot
- Sasin päiväkot
- Kolme kotona työskentelevää perhepäivähoitajaa

Kunnassa toimivat yksityiset palveluseteliyksiköt

- Pilke Väinämöinen
- Päiväkot Pomppis
- 4 yksityistä perhepäivähoitajaa

Perusopetuksen vastuualueet

Perusopetuksen järjestäminen on yksi sivistyspalveluiden keskeisimpiä tehtäviä. Vastuualueille kuuluu neljä alakoulua (vuosiluokat 1–6) ja yksi yläkoulu (vuosiluokat 7–9), joissa opiskelee tällä hetkellä 1 119 oppilasta. Alakouluilla järjestetään 1.–2. luokkalaisille aamu- ja iltapäivätoimintaa tarpeen mukaan.

Suunnitelmavuosien 2026–2028 aikana oppilasmäärien lasku vaikuttaa jo jonkin verran perusopetusryhmien määrään. Henkilöstöresurssiin vaikuttavat oppilaiden kasvaneet oppimisen ja toiminnanohjauksen haasteet. Oppilasmäärän väheneminen tarjoaa kuitenkin väli-neen talouden vakauttamiseen.

Valtioneuvoston asettama tuntikehyksen vähimmäistuntimäärä on 228 tuntia. Hämeenkyrön perusopetuksessa 1.8.2025 voimaan tullut tuntijako on 229 tuntia. Tuntimäärän kasvun taustalla on valtioneuvoston päätöksen mukainen perusopetuksen vähimmäistuntimäärän kasvu eli lisäykset luku-, kirjoitus- ja laskutaidon opettamiseen.

Perusopetuksen kokonaismenoihin kuuluvat koulukohtaiset menot, koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan menot, hankemenot sekä muualla tapahtuvan perusopetuksen menot (mm. kotikuntakorvausmenot ja lastensuojelulain perusteella laskutettavat koulutuksen menot).

Toiminnan tunnusluvut

Oppilasmäärä	20.9.2024	20.9.2025	Muutos
1–6 vuosiluokat	778	732	-46
7–9 vuosiluokat	390	387	-3
Oppilasmäärä yhteensä	1 168	1 119	-49

Vieraskuntalaisia oppilaita on yhteensä 20.

Perusopetus aloitti uudella Aluerehtori -organisaatiomallilla 2025. Uudistuksessa perusopetuksen vastuualue jaettiin neljään osaan:

- Perusopetuksen yhteiset toiminnot
- Perusopetuksen keskustan alue
- Perusopetuksen itäinen alue
- Perusopetuksen yläkoulu

Perusopetuksen yhteiset toiminnot
rehtori Annukka Alppi

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	2 239 700	1 871 500	2 016 794
Tulot	446 400	73 000	73 000
Netto	1 793 300	1 798 500	1 943 800

Vastuualueella on yhteiset toiminnot, joiden kuluja ei jaeta koulujen kustannuspaikkojen kesken (muun muassa aamu- ja iltapäivätoiminta, kotikuntakorvausmenot, hankkeet, oppilaskuljetukset ja muualla tapahtuva opetus).

Kehittämishankkeet ja kehittämistoimet

Lukuvuonna 2025–2026 käynnissä olevat hankkeet, joihin on saatu ulkopuolista tulo-rahoitusta.

Hankkeen nimi	Rahoittaja	Avustus, euroa	Omarahoitus- osuus, euroa	Käyttöaika
Koulujen kerhotoimin- nan kehittäminen	Opetushallitus	10 000	4 285	1.1.- 31.12.2026
Suomen malli -kerho- hanke	Aluehallinto- virasto	50 000	21 428	1.8.2025- 31.7.2026
Liikkuva oppilas iltapäivä- toiminnassa	Aluehallinto- virasto	20 000	5 000	1.8.2025- 31.7.2026

Koulujen kerho- ja harrastustoiminta toteutetaan yhteistyössä:

- Koulun henkilökunnan toimesta
- Urheiluseurojen toimesta
- Paikallisten yhdistysten toimesta
- Yrityksiltä ostopalveluna

Palvelujen ostot

Perusopetuspalveluita ostetaan kuntien välisillä sopimuksilla muualta, mikäli oppilaan äidinkieli on ruotsi tai mikäli oppilas tarvitsee sellaisia tukipalveluita oppimisensa tueksi, ettei niitä omassa kunnassa järjestetä. Kunta maksaa toiselle kunnalle kotikuntakorvausta, mikäli sen alueella asuva oppilas käy perusopetuksessa toisen kunnan alueella. Nämä maksut ja tulot perustuvat kotikuntakorvauslakiin, eivätkä ole kuntien kesken sovittavissa.

Oppilaskuljetusten ajojärjestelyt hankitaan Tuomi Logistiikalta. Perusopetuksen oppilaskuljetuksiin on varattu 1 200 000 euroa (2024 ta-varaus 1 177 000 euroa). Tuomi Logistiikka kilpailuttaa tekemänsä kuljetussopimukset ensi vuonna, ja talousarviossa on syytä varautua kustannusten nousuun.

Kuljetusoppilaiden määrä	20.9.2024	20.9.2025	Muutos
1–6 vuosiluokat	290	276	-14
7–9 vuosiluokat	192	194	+2
Oppilasmäärä yhteensä	482	470	-12

Perusopetuksen itäinen alue
rehtori Annukka Alppi

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	3 086 600	3 265 000	3 393 100
Tulot	9 400	25 300	42 800
Netto	3 077 200	3 239 700	3 350 300

Itäiseen alueeseen kuuluu Heinijärven koulun ja Mahnalan Ympäristökoulun kustannuspaikat.

Itäisen alueen kyläkoulut ovat viihtyisiä ja turvallisia, joissa arvostetaan yhteisöllisyyttä ja maaseutu ympäristöä. Yhdessä tekeminen ja toisista välittäminen korostuvat koulujen toimintakulttuureissa. Perusopetuksen ydintehtävä on oppimiseen ohjaaminen ja sen kautta perusasioiden opettaminen ja oppiminen. Tämän päätehtävän lisäksi, ja rinnalla, itäisellä alueella vahvuuksina ovat lähiympäristön hyödyntäminen, toiminnallisuus ja kestävä kasvatust. Tätä kokonaisuutta kehitetään koko kasvatuksen ja opetuksen yhteisen lähestymistavan, positiivisen pedagogiikan, mukaisesti myös vuonna 2026.

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen palvelut (itäinen alue):

Mahnalan Ympäristökoulu

- pienryhmä 4. lk
- pienryhmä 5.–6.lk
- osa-aikainen erityisopetus

Heinijärven koulu

- osa-aikainen erityisopetus

1.8.2025 on voimaan tullut laki esi- ja perusopetuksen tuesta. Lukuvuosi 2025–2026 on osoitettu siirtymäajaksi, jonka aikana kouluissa otetaan käyttöön uuden lain mukaiset tuen käytänteet. Kaikki opiskelijat ovat oikeutettuja lukuvuosisuunnitelmaan kirjattavaan ryhmämuotoiseen tukeen. Jos opiskelija tarvitsee enemmän tukea, laaditaan oppilaskohtaisen tuen suunnitelma ja tästä tehdään hallinnollinen päätös.

Uuden oppimisen tuen vaikuttavuus ja siihen annettujen resurssien riittävyys tulee näky-mään jo kevään 2026 aikana. Tuen ja sen resurssien riittävyyttä sekä käytettyjä toimintata-poja tulee arvioida säännöllisesti ja tarpeen tullen kehittää.

Itäisen alueen kustannuspaikkojen yhdistäminen kahden kouluyksikön yhteiseksi vaikuttaisi oppimateriaalien hankintojen kustannuksiin vähentävästi.

Vakauttamismuutoksia:

- Ap-toimintaa ei järjestetä itäisellä alueella keväällä 2026
- Laitteiden leasing-aikojen pidennys (koko kuntaa koskeva muutos)
- Koulunkäynninohjaajille tarjotaan mahdollisuutta ottaa koulujen päättäjäispäivinä palkatonta työvapaata
- Koulunkäynninohjaajien lyhytaikaisten poissaolojen sijaisjärjestelyt pyritään hoitamaan ensisijaisesti koulun sisäisin järjestelyin ilman ulkopuolisia henkilöitä

Perusopetuksen keskustan alue
rehtori Timo Mäkelä

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	4 670 000	4 657 900	4 684 000
Tulot	55 900	25 400	51 500
Netto	4 614 100	4 632 500	4 623 500

Keskustan alueeseen kuuluu Kyröskosken koulun ja Kirkonkylän koulun kustannuspaikat.

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen palvelut (keskustan alue):

Kirkonkylän koulu

- toiminta-alueittaisen opetuksen / vaativan erityisen tuen luokka, pro-luokka
- pienryhmä 1. ja 3.lk
- pienryhmä 2.–6.lk
- osa-aikainen erityisopetus

Koulujen erityisopettajat ovat huolehtineet kotiopetuksessa olevien oppilaiden valvonnasta sekä lastensuojeluyksiköihin sijoitettujen lasten opetuksen suunnittelusta ja käytännön toteuttamisesta yhdessä muun opetushenkilöstön ja laitosten kanssa.

Laki esi- ja perusopetuksen tuesta on uudistettu ja laki on astunut voimaan 1.8.2025. Kuluva lukuvuosi 2025–2026 on siirtymäaikaa, jonka aikana uuden lain mukaiset tuen käytännöt otetaan käyttöön. Oppilaat ovat oikeutettuja ryhmämuotoiseen tukeen ja tämä tulee kirjata lukuvuosisuunnitelmaan. Mikäli ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä oppilaan tukimuodoiksi ja hän tarvitsee enemmän tukea, laaditaan oppilaskohtaisen tuen suunnitelma ja tästä tehdään hallinnollinen päätös.

Vakauttamismuutoksia:

- laitteiden leasing-aikojen pidennys (koko kuntaa koskeva muutos)
- Sähköisten ja digitaalisten opetusmateriaalien tehokas käyttö. Luovutaan vastaavasti lisensseistä tai palveluista, joiden käyttö on vähäistä tai vaatii paljon tukipalveluita
- Koulunkäynninohjaajille tarjotaan mahdollisuutta ottaa koulujen päättäjäispäivinä palkatonta työvapaata
- Koulunkäynninohjaajien lyhytaikaisten poissaolojen sijaisjärjestelyt pyritään hoitamaan ensisijaisesti koulun sisäisin järjestelyin ilman ulkopuolisia henkilöitä.

Kyröskosken koulu

- pienryhmä 1.–3.lk
- pienryhmä 3.–6.lk
- pienryhmä, joustava
- osa-aikainen erityisopetus

Koulujen erityisopettajat ovat huolehtineet kotiopetuksessa olevien oppilaiden valvonnasta sekä lastensuojeluyksiköihin sijoitettujen lasten opetuksen suunnittelusta ja käytännön toteuttamisesta yhdessä muun opetushenkilöstön ja laitosten kanssa.

Laki esi- ja perusopetuksen tuesta on uudistettu ja laki on astunut voimaan 1.8.2025. Kuluva lukuvuosi 2025–2026 on siirtymäaikaa, jonka aikana uuden lain mukaiset tuen käytännöt otetaan käyttöön. Oppilaat ovat oikeutettuja ryhmämuotoiseen tukeen ja tämä tulee kirjata lukuvuosisuunnitelmaan. Mikäli ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä oppilaan tukimuodoiksi ja hän tarvitsee enemmän tukea, laaditaan oppilaskohtaisen tuen suunnitelma ja tästä tehdään hallinnollinen päätös.

On vaikea arvioida tarkasti mitä tuen uudistus tulee eri kouluilla maksamaan todellisten opetusjärjestelyiden johdosta. Osaltaan sillä voidaan pitkällä aikavälillä hillitä kustannusten nousua, vaikka muutosvaiheessa se voi lisätä kustannuksia.

Vakauttamismuutoksia:

- Laitteiden leasing-aikojen pidennys (koko kuntaa koskeva muutos)
- Sähköisten ja digitaalisten opetusmateriaalien tehokas käyttö. Luovutaan vastaavasti lisensseistä tai palveluista, joiden käyttö on vähäistä tai vaatii paljon tukipalveluita
- Koulunkäynninohjaajille tarjotaan mahdollisuutta ottaa koulujen päättäjäispäivinä palkatonta työvapaata
- Koulunkäynninohjaajien lyhytaikaisten poissaolojen sijaisjärjestelyt pyritään hoitamaan ensisijaisesti koulun sisäisin järjestelyin ilman ulkopuolisia henkilöitä

Perusopetuksen yläkoulu
rehtori Merja Heinäaho

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	3 889 200	4 015 900	4 122 200
Tulot	26 800	147 000	249 500
Netto	3 862 400	3 868 900	3 872 800

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen palvelut:

Oppimisen tuki muuttui 1.8.2025 alkaen. Uuden lain myötä tuki painottuu luokissa annettavaan ryhmäkohtaiseen tukeen eli yleiseen tukiopetukseen, opetuskielen tukiopetukseen ja erityisopettajan antamaan tukeen. Mikäli ryhmäkohtainen tuki ei riitä, oppilas siirtyy oppilaskohtaiseen tukeen, jota antaa erityisopettaja/erityisluokanopettaja tarpeen mukaan.

Yhteiskoulu

- monimuotoiset pienryhmät 7.–9.lk 3kpl
- Jopo (8.–9.lk)
- Pro-luokka (8.–9.lk)
- erityisopetus Kuntola
- osa-aikainen erityisopetus

Vakauttamismuutoksia:

- opettajille tarjotaan mahdollisuus palkattomaan virkavapaaseen poikkeuksellisin opetuspäivinä (esim. kevätjuhla, taksvärkkipäivä)
- laitteiden leasing-aikojen pidentäminen (koko kuntaa koskeva muutos)

Lukiokoulutus

rehtori Merja Heinäaho

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	1 143 500	1 091 800	1 124 900
Tulot	2 800	0	0
Netto	1 140 800	1 091 800	1 124 900

F.E. Sillanpään lukion tehtävänä on järjestää korkealaatuista lukiokoulutusta lähialueen nuorille. Lukio toimii samassa kiinteistössä Yhteiskoulun kanssa. Lukiossa on 6 lehtoria (1 toimii vararehtorina) sekä näiden lisäksi 11 yhteistä lehtoria perusopetuksen kanssa ja 2 yhteistä tuntiopettajaa.

Peruskoulun päättäneistä Yhteiskoulun oppilaista 19,9 % hakeutui omaan lukioon. Syksyllä 2025 lukion ensimmäisen luokan aloitti 49 opiskelijaa, joista 28 tuli Yhteiskoulusta. Lukioon tuli opiskelijoita myös naapurikunnista Ikaalisista (1), Nokialta (1), Pirkkalasta (1), Sastamasta (2), Tampereelta (3) ja Ylöjärveltä (13). Lisäksi Lukion 2. vuosiluokalla aloitti espanjalainen vaihto-opiskelija.

F.E. Sillanpään lukio on verkostoitunut Tampereen seutulukioiden kanssa. Tämä mahdollistaa osaamisen, ideoiden ja kokemusten jakamisen. Lukion opintojaksojen valikoimaan laaditaan opintojaksoja, jotka lisäävät jatko-opintojen, yritys- ja työelämän tuntemusta, tukevat opiskelijan opiskelumotivaatiota sekä auttavat häntä löytämään omat vahvuutensa. Opiskelijoiden siirtymistä toisen asteen opinnoista korkea-asteelle tuetaan ja opintojaksotarjontaa kehitetään vastaamaan yhteiskunnallisia osaamistarpeita.

Fysiikassa ja teemaopinnoissa (TO301) opiskelijat vierailevat Tampereen Yliopistossa ja Tampereen Ammattikorkeakoulun Proakatemiassa. Opintojaksoja voidaan suorittaa Tampereen kesäyliopistossa. Teemaopintoihin kuuluvalla kansainvälisyysopintojaksolla (TO302) kävimme tutustumassa kahteen pariisilaiseen kouluun. TutorHousen etäopetuksella mahdollistetaan esim. ranskan ja venäjän opiskelu. Yhteistyötä Ikaalisten lukion kanssa jatketaan esimerkiksi yhdessä toteutetuilla tutustumisilla oppilaitoksiin ja yhteisellä teemaopintojen suunnittelulla. Liikunnan opintojaksoilla teemme yhteistyötä paikallisten urheiluseurojen kanssa.

Lukion opiskeluympäristöä on kehitetty monipuoliseksi, moderniksi ja viihtyisäksi.

Kehittämishankkeet ja -toimet

- Tuen uudistus 1.8.2025. Tukea on tarjolla kaikissa oppiaineissa ja mm. Tukiopetus ja erityisen tuen hallinnollinen päätös tulivat lukiolakiin. Tukea on mahdollista saada nopeastikin. Lukiolaisten tukena ovat opettajien/erityisopettajan lisäksi terveydenhoitaja, kuraattori, koulupsykologi ja hankkeella palkattu koulunuorisotyöntekijä. Terveydenhuoltohenkilöstö on Pirhan palveluksessa. Lukiolle nimettiin hyvinvointivastaavat, jotka toimivat yhteistyössä opiskelijakunnan hallituksen kanssa.
- F.E. Sillanpään lukiossa opiskelijat auttavat uusia opiskelijoita Tutor -toiminnan kautta. Tutor on toisen vuoden opiskelija, joka on saanut tehtävänsä koulutuksen. Opiskelijatutorit toimivat yhteistyössä opinto-ohjaajan ja ryhmänohjaajien kanssa. He opastavat ensimmäisen vuoden opiskelijoita lukion käytänteissä ja kurssien valinnoissa sekä perehdyttävät koulun kulttuuriin. Tutoreiden tärkeä tehtävä on uusien opiskelijoiden tutustuttaminen toisiinsa. He osallistuvat myös lukion markkinointitapahtumiin.
- Vastuullinen suhtautuminen ympäristöön näkyy lukion valinnoissa ja toimintatavoissa. Hämeenkyrön kuntastrategian mukaisesti lukion strateginen päämäärä on hyvinvoiva hämeenkyröläinen. Lukiossa näkyy vahvasti yhteisöllisyys.
- F.E. Sillanpään lukiossa on tarjolla teemaopintona Työpolku -opintojakso (yrittäjyyttä tiimioppimisen kautta, joka on paikallisten yrittäjien kanssa toteutettu hanke. Työpolku

on kokonaisuus, joka tukee työllistymiseen vaadittavia taitoja ja tarjoaa oppijoille mahdollisuuden osoittaa osaamisensa yrittäjien tarjoamissa työtehtävissä. Onnistuneen työharjoittelujakson päätavoite on työllistää nuoret kesätöihin.

- Opettajat osallistuvat pääosin tuen uudistusta koskeviin koulutuksiin.

Hankkeet

- Lukio on edelleen mukana Tampereen yliopiston kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunnan CRITICAL – hankkeessa. Tutkimuksen tarkoitus on selvittää, millaiset kriittisen lukemisen taidot suomalaisilla lukiolaisilla on lukion eri vaiheissa. Tutkimus tuottaa arvokasta tietoa, jonka perusteella tutkijat kehittävät edelleen kriittistä lukutaitoa edistäviä opetusmateriaaleja ja kriittisen lukutaidon arviointimenetelmiä.

Toiminnan tunnusluvut

Oppilasmäärä	20.9.2024	20.9.2025	Muutos
1 lk.	35	49	+14
2 lk.	30	35	+5
3 lk.	36	31	-5

Vieraskuntalaisia opiskelijoita on v. 2025 yhteensä 35 +1 vaihto-opiskelija.

Vapaa-aikapalvelut

vapaa-aikapäällikkö Mika Koskela 1.1.2025-6.8.2025

vs. vapaa-aikapäällikkö Liisa Neronen 7.8.-31.8.2025

vt. vapaa-aikapäällikkö Minna Al-Taeshi 1.9.-31.12.2025

euroa	TP 2024	MTA 2/2025	TA 2026
Menot	2 031 014	1 881 300	1 867 824
Tulot	205 187	159 000	153 750
Netto	1 825 800	1 722 300	1 714 074

Vapaa-aikapalveluiden vastuualueelle kuuluvat osavastuualueet:

- Kirjastopalvelut
- Kulttuuripalvelut (sis. museot, kansalais- ja musiikkiopiston)
- Liikuntapalvelut
- Nuorisopalvelut

Vapaa-aikapalvelut edistävät hyvinvointia lakien ja kuntastrategian mukaisesti. Eri palvelualueilla toteutusta tukee lisäksi palvelualueiden omat toimintasuunnitelmat kuten kirjaston toimintasuunnitelma ja kulttuurisuunnitelma. Vapaa-aikapalvelut tarjoavat monipuolisia palveluita ja harrastusmahdollisuuksia fyysiseen aktiivisuuteen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja luovaan toimintaan. Tulevana vuonna palvelumuotoilu on osa jokaisen palvelualan toimintaa.

Kirjastopalvelut laajenevat omatoimikirjastopalveluihin ja Hämeenkyrön kirjasto on osa Suomen Kirjastoseuran Lukuaskel-hanketta, jonka tavoitteena on edistää lukutaitotyötä kunnassa.

Kulttuuripalveluiden tavoitteena on käynnistää kulttuurisuunnitelman mukainen kulttuuripolku, jonka kautta vahvistetaan kulttuuriohjelmaa ja -toimintaa varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle. Yhteistyötä kolmannen sektorin toimijoiden kanssa lisätään erilaisten tapahtumien ja keskustelutilaisuuksien toteuttamiseksi. Museopalveluiden kehittäminen tulevina vuosina jatkuu hankkeiden avulla. Kulttuuriparlamentti jatkaa vakiintunutta toimintaansa kulttuuripalveluiden yhteistyö- ja keskustelufoorumina.

Liikuntapalvelut tuottavat terveyttä edistäviä palveluita kaiken ikäisille kuntalaisille. Tarjonta on monipuolista, ohjatusta ryhmätoiminnasta yksilölliseen harjoitteluun. Liikuntapalvelut järjestävät vuosittain koko perheen tapahtumia yhteistyössä kunnan muiden palveluntarjoajien, seurojen ja kolmannen sektorin kanssa.

Elintapaohjaus on edelleen osa liikuntapalveluiden toimintaa, mutta ensi vuodesta lähtien siitä tullaan käyttämään termiä liikuntaneuvonta. Liikuntaneuvonnan tarjontaa ja markkinointia tullaan tehostamaan. Tavoitteena on saada liikuntaneuvonta näkyväksi kouluilla sekä varhaiskasvatuksen parissa. Lasten ja perheiden liikuntaneuvonta tulee olemaan uusi palvelu Hämeenkyrön kunnassa vuonna 2026.

Nuorisopalvelut tekevät laajasti yhteistyötä Hämeenkyrön kaikkien koulujen ja oppilaitosten kanssa sekä esimerkiksi Pirhan ja Hämeenkyrön seurakunnan kanssa. Nuorisotalo Pirkan nuorisotila tarjoaa tekemistä ja kohtaamispaikan neljänä iltana viikossa.

Lastenparlamentin toiminta jatkuu mahdollistaen lasten vaikuttamisen omaan elinympäristöönsä. Lastenparlamentissa on lapsia esikouluikäisistä aina kuudesluokkalaisiin saakka. Osallisuutta toteutetaan lisäksi nuorisovaltuuston ja esimerkiksi Yhteiskoululla järjestettävän Vaikuta! -päivän avulla. Vuonna 2026 Hämeenkyrön nuorisovaltuusto viettää 30 v. juhlavuottaan.

Koulunuorisotyön kehittämishanke Oppilaat osallisiksi jatkuu kesään asti Yhteiskoululla. Kehittämishankkeen päätavoitteet ovat yhteisöllisyyden lisääminen koululla ja tukea tarvitsevien oppilaiden vahvistaminen.

Sivistyslautakunnan alaisen hyvinvointijaoston tehtäviin kuuluu vapaa-aikapalveluita koskevat päätökset. Jaosto aloitti toimintansa 2024.

Vapaa-aikapalvelut tukee seuroja, yhdistyksiä ja yksittäisiä toimijoita jakamalla vuosittain kohde- ja toiminta-avustuksia. Jäähalliyhtiölle on varattu 80 000 euron avustus. Urheiluseuroille myönnetään toiminta-avustuksia noin 20 000 eurolla. Tapahtumien kohdeavustuksille on varattu noin 15 000 euroa, joista hyvinvointijaosto myöntää keväällä 500 euron ja sitä suuremmat avustukset. Alle 500 euron avustuksia myönnetään viranhaltijapäätöksellä ympäri vuoden.

Vakauttamismuutoksia:

- Musiikkiopiston ostopalvelun vähentäminen 2 500 euroa
- Kansalaisopiston tilatut tunnit, kuntaosuuden vähennys 5 000 euroa (Hyvinvointijaosto 16.4.2025 § 26)
- Yhden iltaohjaajan vähennys nuorisotiloilta 20 000 euroa

Hankkeet:

Hankkeen nimi	Rahoittaja	Avustus, euroa	Omarahoitusosuus, euroa	Käyttöaika
Oppilaat osallisiksi	Aluehallinto-virasto	35 000	3 888	30.06.2026
Omatoimikirjasto	Aluehallinto-virasto	20 000	5000	31.12.2026
Tekijät tutuksi	Aluehallinto-virasto	1 500		31.5.2026
Hämeenkyrön kotiseutumuseon valokuvakoelman digitointi	Museovirasto	7 500	1 875	31.12.2026

Palvelujen ostot

- Laajan oppimäärän mukainen musiikin taiteen perusopetus ostetaan Pirkanmaan musiikkiopistolta

- Kansalaisopistopalvelut hankitaan Sastamalan koulutuskuntayhtymä Saskyltä
- Erilaisia esiintyjä- ja tapahtumapalveluja
- Latujen ja liikuntapaikkojen kunnossapitoa
- Klaara-auton leasing nuorten kohtaamispaikaksi

Määrärahavaroja ja muutostietoja

- Nuorisovaltuuston omaan toimintaan on varattu nuorisopalvelujen määrärahasta 4 000 euroa
- Liikkuvan nuorisotyön auto Klaara jatkaa toimintaa leasing-autolla.
- Kirjaston PIKI -kimpan kanssa jatketaan yhteistyötä (mm. kirjastojärjestelmä, verkkokirjasto, e-aineistot). Hämeenkyrön maksuosuus ja tilastoitu käyttö perustuu kunnan asukaslukuun.
- Kirjaston aineistonhankintaa on varattu 52 000 euroa ja valtakunnallisen e-kirjastohankkeeseen on varattu Hämeenkyrön maksuosuus 8 000 euroa.
- Museon valokuvakokoelman digitointihanketta jatketaan Museoviraston hankerahalla.

